
2021.８　じょうえつ市議会だより（6）

常任委員会の審査� 常任委員会の審査委員長からの審査結果報告をもとに、「議員の質疑→行政側の答弁」の順に掲載しています。

注目！

低所得の子育て世帯へ
生活支援特別給付金の
速やかな支給を

健
康
づ
く
り
や
多
種
の
福
祉
施
策
、
環
境
保
全
な
ど
市
民
に

身
近
な
議
案
等
を
審
査
し
て
い
ま
す
。

■�

上
越
市
国
民
健
康
保
険
税
条

例
及
び
上
越
市
介
護
保
険
条

例
の
一
部
改
正
に
つ
い
て

■専決処分した事件の承認について
（令和３年度一般会計補正予算（専第１号））

国
保
税
等
の
減
免

�

国
へ
の
働
き
か
け
は

　
　

令
和
２
年
度
と
同
様
に
、

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症

の
影
響
に
よ
り
収
入
が
減
少
し

た
被
保
険
者
に
対
し
、
国
民
健

康
保
険
税
及
び
介
護
保
険
料
の

減
免
を
行
い
ま
す
。

問
／
国
民
健
康
保
険
税
と
介
護

保
険
料
の
減
免
に
つ
い
て
、
国

に
よ
る
財
政
支
援
が
10
分
の
２

か
ら
10
分
の
４
に
な
る
と
の
こ

と
だ
が
、
本
来
は
国
が
面
倒
を

見
る
べ
き
も
の
で
あ
り
、
国
に

対
し
て
ど
う
働
き
か
け
て
い
る

の
か
。

答
／
全
国
知
事
会
で
国
に
よ
る

全
額
の
財
政
支
援
を
要
望
し
て

い
る
が
、
市
と
し
て
も
こ
う
し

た
支
援
が
必
要
な
こ
と
に
つ
い

て
は
こ
れ
ま
で
も
要
望
し
て
お

り
、引
き
続
き
行
っ
て
い
き
た
い
。

厚生子育て世帯生活支援特別給付金

国が新型コロナウイルス感染症対策
予備費を活用し、所得の少ない子育
て世帯への生活支援特別給付金を支
給することを受け、支給対象者に対
し、速やかに給付金を支給するため、
必要な経費を増額します。

問
／
住
民
税
非
課
税
の
子
育
て
世
帯

に
つ
い
て
は
、
令
和
３
年
度
分
の
課

税
情
報
が
６
月
以
降
に
判
明
し
、
給

付
金
の
支
給
は
７
月
以
降
に
な
る
と

の
こ
と
だ
が
、
令
和
２
年
度
の
課
税

情
報
で
先
行
し
て
支
給
で
き
な
か
っ

た
の
か
。

答
／
国
の
方
針
に
基
づ
く
も
の
で
あ

り
、
制
度
の
中
で
少
し
で
も
早
く
支

給
で
き
る
よ
う
に
調
整
し
て
い
る
。

ま
た
、
困
っ
て
い
る
方
に
つ
い
て
は

他
の
福
祉
制
度
に
つ
な
げ
る
と
い
っ

た
支
援
を
行
っ
て
い
る
。

■実施内容
⑴　支給対象者
①　所得の少ないひとり親世帯 世帯数 児童数
ア�　令和３年４月分の児童扶養手当の支給を受けている
方 1,132 1,680人

イ�　公的年金等を受給していることにより、令和３年４
月分の児童扶養手当の支給を受けていない方（児童扶
養手当に係る支給制限限度額を下回る方に限る）

約100 約250人

ウ�　令和３年４月分の児童扶養手当は受給していないが、
新型コロナウイルス感染症の影響を受けて家計が急変
し、収入が児童扶養手当を受給している方と同じ水準
となっている方

約250 約350人

②　①以外の住民税非課税の子育て世帯 約1,500 約2,640人
⑵　支給額
　　児童１人当たり一律５万円
　　※対象児童は、18歳に達する日以後の最初の３月31日までの間にある児童
　　　（障害児の場合は20歳未満）


